

TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A.

BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2021

ACTIVO	NOTAS de la MEMORIA	2021	2020
A) ACTIVO NO CORRIENTE		3.026.669,31	4.483.284,48
I. Inmovilizado intangible.	5	2.809.974,73	3.095.865,67
1. Desarrollo		2.809.974,73	3.094.223,30
5. Aplicaciones informáticas		0,00	1.642,37
II. Inmovilizado material.	6	56.639,52	1.227.363,75
1. Terrenos y construcciones		0,00	1.095.363,99
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		56.639,52	131.999,76
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo.	8	3.005,06	3.005,06
1. Instrumentos de patrimonio		3.005,06	3.005,06
V. Inversiones financieras a largo plazo.	8	7.050,00	7.050,00
3. Valores representativos de deuda		7.050,00	7.050,00
VI. Activos por impuesto diferido.	10	150.000,00	150.000,00
B) ACTIVO CORRIENTE		3.427.939,64	2.713.651,51
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta	14	1.084.305,34	0,00
II. Existencias.	9	132.884,08	712.175,04
1. Comerciales		132.884,08	157.614,19
3. Productos en curso		0,00	554.560,85
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.	8	1.920.509,20	1.600.753,48
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		1.245.367,24	976.880,34
4. Personal		0,00	3.579,08
5. Activos por impuesto corriente	10	653.393,61	618.549,18
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas	10	21.748,35	1.744,88
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo.	7	8.632,14	0,00
5. Otros activos financieros		8.632,14	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo.	8	119.305,40	114.964,98
1. Instrumentos de patrimonio		0,00	3.037,27
5. Otros activos financieros		119.305,40	111.927,71
VI. Periodificaciones a corto plazo		58.695,08	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.	8	103.608,40	285.758,01
1. Tesorería		103.608,40	285.758,01
TOTAL ACTIVO		6.454.608,95	7.196.935,99

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS de la MEMORIA	2021	2020
A) PATRIMONIO NETO		2.507.322,33	3.164.647,61
A-1) Fondos propios.		2.507.322,33	3.093.406,08
I. Capital.		98.713,00	108.898,00
1. Capital escriturado.		98.713,00	108.898,00
II. Prima de emisión.		376.699,53	376.699,53
III. Reservas.		1.655.688,10	2.552.927,96
1. Legal y estatutaria		21.779,60	21.779,60
2. Otras reservas		1.633.908,50	2.531.148,36
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias).		0,00	-163.254,22
V. Resultados de ejercicios anteriores.		-9.797,63	-6.695,08
VII. Resultado del ejercicio.		386.019,33	224.829,89
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.	12	0,00	71.241,53
B) PASIVO NO CORRIENTE		1.532.043,15	2.509.552,32
I. Provisiones a largo plazo		15.573,34	1.318,09
4. Otras provisiones		15.573,34	1.318,09
II. Deudas a largo plazo.	8	1.516.469,81	2.484.487,04
1. Deudas con entidades de crédito.		918.732,00	1.613.167,56
5. Otros pasivos financieros		597.737,81	871.319,48
IV. Pasivos por impuesto diferido.	10	0,00	23.747,19
C) PASIVO CORRIENTE		2.415.243,47	1.522.736,06
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta		677.008,62	0,00
III. Deudas a corto plazo.	8	893.056,95	639.213,44
1. Deudas con entidades de crédito.		228.386,22	431.443,66
5. Otros pasivos financieros		664.670,73	207.769,78
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.	8	822.405,73	883.522,62
1. Proveedores		345.689,38	552.371,43
2. Proveedores empresas del grupo y asociadas		0,00	12.685,59
3. Acreedores varios		231.266,87	70.250,05
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		3.022,52	956,11
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	10	242.426,96	247.259,44
VI. Periodificaciones a corto plazo		22.772,17	0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		6.454.608,95	7.196.935,99

Las notas adjuntas forman parte integrante de las cuentas anuales.

TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A.

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

	Notas de la Memoria	(Debe) Haber	
		2021	2020
1. Importe neto de la cifra de negocios.		5.454.796,81	5.576.269,96
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.		132.884,08	-341.335,68
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo.		570.159,42	839.725,28
4. Aprovisionamientos.	11.1	-2.247.261,23	-1.917.472,53
5. Otros ingresos de explotación.		3.794,02	8.324,82
6. Gastos de personal.	11.2	-2.717.927,63	-2.584.997,35
7. Otros gastos de explotación.		-710.957,79	-661.116,81
8. Amortización del inmovilizado.		-496.785,80	-925.685,84
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras.		152.800,75	21.770,96
13. Otros resultados	11.3	940,60	1.002,52
A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		142.443,23	16.485,33
14. Ingresos financieros.		240,11	923,11
b) Otros ingresos financieros		240,11	923,11
15. Gastos financieros.		-84.346,53	-118.437,67
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.		0,00	92,02
B) RESULTADO FINANCIERO		-84.106,42	-117.422,54
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		58.336,81	-100.937,21
20. Impuestos sobre beneficios.		327.682,52	325.767,10
D) RESULTADO DEL EJERCICIO		386.019,33	224.829,89

Las notas adjuntas forman parte integrante de las cuentas anuales

TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

	Notas de la memoria	AÑO 2021	AÑO 2020
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias		386.019,33	224.829,89
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
I. Por valoración de instrumentos financieros.		0,00	0,00
1. Activos financieros disponibles para la venta.		0,00	
2. Otros ingresos/gastos.			
II. Por coberturas de flujos de efectivo.			
III. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.		57.812,03	60.945,71
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes.			
V. Efecto impositivo.		0,00	-15.236,43
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto		57.812,03	45.709,28
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias			
VI. Por valoración de instrumentos financieros.		0,00	0,00
1. Activos financieros disponibles para la venta.			
2. Otros ingresos/gastos.			
VII. Por coberturas de flujos de efectivo.			
VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.		-152.800,75	-21.770,96
IX. Efecto impositivo.		23.747,19	5.442,74
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias		-129.053,56	-16.328,22
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS		314.777,80	254.210,95

Las notas adjuntas forman parte integrante de las cuenas anuales

TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A.

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

	Capital		Prima de emisión	Reservas	(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	Resultados de ejercicios anteriores	Otras aportaciones de socios	Resultado del ejercicio	(Dividendo a cuenta)	Otros instrumentos de patrimonio neto	Ajustes por cambios de valor	Subvenciones, donaciones y legados recibidos	TOTAL
	Escriturado	No exigido											
A. SALDO, FINAL DEL AÑO 2019	108.898,00	0,00	376.699,53	2.101.784,10	-163.254,22	-4.882,14	0,00	369.221,95	0,00	0,00	0,00	41.860,47	2.830.327,69
I. Ajustes por cambios de criterio 2019 y anteriores.								0,00				0,00	
II. Ajustes por errores 2019 y anteriores.													
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 2020	108.898,00	0,00	376.699,53	2.101.784,10	-163.254,22	-4.882,14	0,00	369.221,95	0,00	0,00	0,00	41.860,47	2.830.327,69
I. Total ingresos y gastos reconocidos.								224.829,89				29.381,06	254.210,95
II. Operaciones con socios o propietarios.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Aumentos de capital.													
2. (-) Reducciones de capital.													
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión obligaciones, condonaciones de													
4. (-) Distribución de dividendos.													
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas).													
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios.													
7. Otras operaciones con socios o propietarios.													
III. Otras variaciones del patrimonio neto.				451.143,86		-1.812,94		-369.221,95					80.108,97
C. SALDO, FINAL DEL AÑO 2020	108.898,00	0,00	376.699,53	2.552.927,96	-163.254,22	-6.695,08	0,00	224.829,89	0,00	0,00	0,00	71.241,53	3.164.647,61
I. Ajustes por cambios de criterio 2020													
II. Ajustes por errores 2020													
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 2021	108.898,00	0,00	376.699,53	2.552.927,96	-163.254,22	-6.695,08	0,00	224.829,89	0,00	0,00	0,00	71.241,53	3.164.647,61
I. Total ingresos y gastos reconocidos.								386.019,33				-71.241,53	314.777,80
II. Operaciones con socios o propietarios.	-10.185,00	0,00	0,00	-441.448,32	163.254,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-288.379,10
1. Aumentos de capital.													
2. (-) Reducciones de capital.	-10.185,00												
3. Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto (conversión obligaciones, condonaciones de													
4. (-) Distribución de dividendos.				-441.448,32									
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas).					163.254,22								
6. Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de una combinación de negocios.													
7. Otras operaciones con socios o propietarios.													
III. Otras variaciones del patrimonio neto.				-455.791,54	0,00	-3.102,55	0,00	-224.829,89					-683.723,98
E. SALDO, FINAL DEL AÑO 2021	98.713,00	0,00	376.699,53	1.655.688,10	0,00	-9.797,63	0,00	386.019,33	0,00	0,00	0,00	0,00	2.507.322,33

TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A.

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE
AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021**

	Notas	AÑO 2021	AÑO 2020
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN			
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos.		58.336,81	(100.937,21)
2. Ajustes del resultado.		343.985,05	699.607,80
a) Amortización del inmovilizado (+).		496.785,80	925.685,84
c) Variación de provisiones (+/-)		0,00	(85.038,32)
d) Imputación de subvenciones (-).		(152.800,75)	(21.770,96)
e) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	92,02
g) Ingresos financieros (-).		0,00	(923,11)
h) Gastos financieros (+).		0,00	(118.437,67)
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-).		0,00	0,00
k) Otros ingresos y gastos (+/-).		0,00	0,00
3. Cambios en el capital corriente.		471.750,13	(289.556,36)
a) Existencias (+/-).		579.290,96	508.734,13
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).		(268.486,90)	100.369,33
c) Otros activos corrientes		156,26	0,00
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-).		209.651,32	(386.274,65)
e) Otros pasivos corrientes (+/-).		(48.861,51)	(512.385,17)
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación.		0,00	475.865,91
a) Pagos de intereses (-).		0,00	118.437,67
c) Cobros de intereses (+).		0,00	923,11
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-).		0,00	356.505,13
e) Otros pagos (cobros)		0,00	0,00
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación		874.071,99	784.980,14
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
6. Pagos por inversiones (-).		(572.340,55)	(842.753,21)
b) Inmovilizado intangible.		(570.159,42)	(839.725,28)
c) Inmovilizado material.		(2.181,13)	(3.027,93)
e) Otros activos financieros.		0,00	0,00
7. Cobros por desinversiones (+).		0,00	22.155,56
e) Otros activos financieros.		0,00	22.155,56
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión		(572.340,55)	(820.597,65)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio.		10.185,00	84.945,72
b) Amortización de instrumentos de patrimonio.		10.185,00	0,00
e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+).		0,00	84.945,72
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.		(494.066,05)	(125.082,93)
a) Emisión		0,00	1.449.175,54
2. Deudas con entidades de crédito (+).		0,00	1.449.175,54
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas		0,00	0,00
4. Otras deudas (+).		0,00	0,00
b) Devolución y amortización de		(494.066,05)	(1.574.258,47)
2. Deudas con entidades de crédito (-).		(220.484,38)	(1.317.536,17)
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas		(145.833,96)	(150.100,00)
4. Otras deudas (-).		(127.747,71)	(106.622,30)
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación		(483.881,05)	(40.137,21)
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio			
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES			
		(182.149,61)	(75.754,72)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio.		285.758,01	361.512,73
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio.		103.608,40	285.758,01

Las notas adjuntas forman parte integrante de las cuentas anuales.

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A. se constituyó por tiempo indefinido en Santa Cruz de Tenerife el día 14 de junio de 1990 bajo la forma jurídica de Sociedad Anónima Laboral, y transformándose a la forma societaria actual según adaptación estatutaria de fecha 18 de mayo de 1993.

Su actividad principal la constituye la prestación de servicios de consultoría y soporte para la gestión empresarial

El domicilio social está ubicado en la calle José Hernández Alfonso nº 30-1º, en el término municipal de Santa Cruz de Tenerife.

Con fecha 25 de mayo de 2004, las Juntas Generales de las entidades TÉCNICAS COMPETITIVAS. S.A. Y TECCOM TRES DE MAYO, S.L. UNIPERSONAL, aprueban el acuerdo de escisión parcial impropia de la entidad TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A., a favor de la sociedad íntegramente participada TECCOM TRES DE MAYO, S.L. UNIPERSONAL, todo según el Proyecto de escisión presentado por los Administradores de ambas sociedades. Con fecha 18 de abril de 2005 se eleva a público el acuerdo de escisión parcial antes referido ante el Notario Don José María Delgado Bello, y ante el nº 1059 de su protocolo. La información mercantil requerida a tales efectos se recoge en las cuentas anuales de los ejercicios 2004 y 2005.

La Sociedad pertenece a un grupo cuya entidad dominante es CIBERNOS, S.A. y de acuerdo con la legislación vigente dicha entidad dominante no está obligada a formular cuentas anuales consolidadas. A su vez, TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A. es la cabecera de un grupo de entidades compuesto por URANIA SERVICIOS AVANZADOS DE TECNOLOGÍA (sin actividad en este momento) e HIPATIA, S.L.

La moneda funcional de la Sociedad es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas distintas del euro se consideran denominadas en “moneda extranjera”.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1 Imagen fiel:

Las cuentas anuales adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con el marco normativo de información financiera que le resulta de aplicación y en particular, los principios y criterios contables en él contenidos, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la empresa, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo habidos durante el correspondiente ejercicio. Estas cuentas anuales, que han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad, se someterán a la aprobación por la Junta General Ordinaria de Accionistas, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

Estas cuentas anuales se han formulado de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable a la Sociedad, que es el establecido en:

- a) Código de Comercio y la restante legislación mercantil.
- b) Plan General de Contabilidad aprobado mediante Real Decreto 1514/2007 y las modificaciones incorporadas a éste mediante RD 1159/2010, RD 602/2016 y RD 1/2021, de 12 de enero, en vigor para los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2021, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad, así como la veracidad de los flujos de efectivo incorporados en el estado de flujos de efectivo.
- c) Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
- d) El resto de la normativa contable española que resulte de aplicación.

2.2 Principios contables no obligatorios aplicados

No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre:

Al cierre del ejercicio se utilizan estimaciones para la formulación de las cuentas anuales como son: cálculo del deterioro de activos, estimaciones de vida útil de activos, entre otras. Debido a acontecimientos futuros, es posible que información adicional a la existente en el momento de formular las cuentas anuales requieran modificar estas estimaciones en ejercicios futuros.

En el presente ejercicio la Sociedad ha reestimado el deterioro de los Activos Intangibles vinculados a Investigación y Desarrollo así como la vida útil de los mismos, estableciéndose en el plazo de ocho años, acorde a los plazos financieros otorgados a dichos proyectos.

La entidad ha elaborado las cuentas anuales del ejercicio 2021 bajo el principio de empresa en funcionamiento, habiendo tenido en consideración la situación actual del COVID-19 así como sus posibles efectos en la economía en general y en su empresa en particular, no existiendo riesgo para la continuidad de su actividad.

2.4 Comparación de la información:

Las cuentas anuales adjuntas se han formulado aplicando los principios contables establecidos en el Código de Comercio y el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre y las modificaciones incorporadas a éste mediante RD 1159/2010, RD 602/2016 y RD 1/2021, de 12 de enero, en vigor para los ejercicios iniciados a partir del 1 de enero de 2021.

De acuerdo con la legislación mercantil Los Administradores presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situación, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto, del estado de flujos de efectivo y de la memoria de las cuentas anuales, además de las cifras del ejercicio 2021, las correspondientes al ejercicio anterior, a los efectos de una mejor presentación y comparabilidad.

2.5 Elementos recogidos en varias partidas:

No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del balance.

2.6 Cambios en criterios contables:

No se han producido cambio en criterios contables.

2.7 Corrección de errores:

No se han realizado en el ejercicio ajustes por corrección de errores.

2.8 Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas anuales del ejercicio 2021 y anterior.

2.9 Efectos de la primera aplicación de la modificación del PGC 2021

Según la Disposición Transitoria Primera del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se modifica el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre; el Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas aprobado por el Real Decreto 1515/2007, de 16 de noviembre; las Normas para la Formulación de Cuentas Anuales Consolidadas aprobadas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre; y las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos aprobadas por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, se modifican las siguientes Norma de Registro y Valoración:

Norma 9ª. Instrumentos Financieros y Coberturas Contables

Durante el ejercicio anual 2021 han entrado en vigor nuevas normas contables que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de las presentes cuentas anuales.

En la fecha de aplicación inicial del RD 1/2021, 1 de enero de 2021, la Sociedad ha optado por la aplicación de la DT 2ª e incluir información comparativa sin expresar de nuevo reclasificando las partidas del ejercicio 2020 para mostrar los saldos del dicho ejercicio ajustados a los nuevos criterios de presentación. Por lo que la Sociedad ha aplicado las nuevas categorías de instrumentos financieros de acuerdo con el RD 1/2021 para el ejercicio finalizado 31 de diciembre de 2021, y ha aplicado las nuevas categorías, sólo a efectos de presentación, para el ejercicio comparativo finalizado el 31 de diciembre de 2020.

En consecuencia, los principales efectos de esta reclasificación a 1 de enero de 2021 son los siguientes:

a) Activos financieros a largo plazo:

Categorías del RD 1514/2007		Inversiones mantenidas hasta el vencimiento
Categorías del RD 1/2021		AF a Coste Amortizado
Reclasificaciones Activos financieros - 1enero 2021	Notas	
Saldo final 31 diciembre 2020 - RD 1514/2007	8A	7.050,00
Saldo inicial 1enero 2021 - RD 1/2021	8A	7.050,00

b) Activos financieros a corto plazo:

Categorías del RD 1514/2007		Préstamos y partidas a cobrar	Inversiones mantenidas hasta el vencimiento
Categorías del RD 1/2021		AF a Coste Amortizado	AF a Coste Amortizado
Reclasificaciones Activos financieros - 1enero 2021	Notas		
Saldo final 31 diciembre 2020 - RD 1514/2007	8A	1.092.387,13	3.037.27
Saldo inicial 1enero 2021 - RD 1/2021	8A	1.092.387,13	3.037.27

c) Pasivos financieros a largo plazo:

Categorías del RD 1514/2007		Débitos y partidas a pagar
Categorías del RD 1/2021		PF a Coste Amortizado
Reclasificaciones Pasivos Financieros - 1 enero 2021	Notas	
Saldo final 31 diciembre 2020 - RD 1514/2007	8B	2.484.487,04
Saldo inicial 1enero 2021 - RD 1/2021	8B	2.484.487,04

d) Pasivos financieros a corto plazo:

Categorías del RD 1514/2007		Débitos y partidas a pagar
Categorías del RD 1/2021		PF a Coste Amortizado
Reclasificaciones Pasivos Financieros - 1 enero 2021	Notas	
Saldo final 31 diciembre 2020 - RD 1514/2007	8B	1.275.476,62
Saldo inicial 1enero 2021 - RD 1/2021	8B	1.275.476,62

Los criterios que ha seguido la Sociedad en la aplicación de la disposición transitoria segunda del RD 1/2021 no han tenido impactos en el patrimonio neto de la Sociedad.

Norma 14ª. Ingresos por ventas y prestación de servicios

Durante el ejercicio anual 2021 han entrado en vigor nuevas normas contables que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de las presentes cuentas anuales.

3. APLICACIÓN DE RESULTADOS

La propuesta de aplicación de resultados del ejercicio 2021 a someter por el Consejo de Administración para su aprobación por la Junta General de Accionistas es la siguiente:

	2021	2020
<u>Base de reparto</u>		
Pérdidas y ganancias (Netos de Impuestos)	386.019,33	224.829,89
Total	<u>386.019,33</u>	<u>224.829,89</u>
<u>Distribución</u>		
Reservas Voluntarias	376.221,70	224.829,89
Resultados Negativos de Ejs. Anteriores	9.797,63	0,00
Total	<u>386.019,33</u>	<u>224.829,89</u>

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Inmovilizado intangible:

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisición y/o producción y, posteriormente, se valoran a su coste menos, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y/o pérdidas por deterioro que hayan experimentado. Dichos activos se amortizan en función de su vida útil.

La Sociedad reconoce cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados para los activos materiales.

Aplicaciones informáticas

Los costes de adquisición y desarrollo incurridos en relación con los sistemas informáticos básicos en la gestión de la Sociedad se registran con cargo al epígrafe “Aplicaciones informáticas” del balance de situación.

Los costes de mantenimiento de los sistemas informáticos se registran con cargo a la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren.

La amortización de las aplicaciones informáticas se realiza linealmente en un periodo entre 3 y 4 años.

Investigación y Desarrollo

En los Gastos de Investigación y Desarrollo, los proyectos individualizados con éxito técnico y de rentabilidad se valoran al precio de adquisición o coste de producción, amortizándose desde su conclusión en un plazo máximo vinculado a los proyectos de financiación de los mismos. Los proyectos sin éxito técnico o sin rentabilidad económico-financiera se consideran gastos del ejercicio, o se amortizan anticipadamente.

En la fecha de cierre de cada ejercicio la Sociedad evalúa la existencia de indicios de deterioro de cada elemento del inmovilizado intangible. De existir estos indicios, se compara el valor en libros de cada uno de los elementos del inmovilizado con su valor recuperable, siendo este el mayor entre su valor razonable menos el coste de venta y el valor en uso.

En el supuesto de que el valor recuperable sea inferior al valor en libro, se reduce su valor en libros hasta alcanzar el valor recuperable, registrándose una pérdida por deterioro de valor.

En el supuesto de que se revierta la pérdida por deterioro, el establecimiento de los valores no superará el valor en libros que habría tenido los elementos del inmovilizado de no haberse reconocido la pérdida por deterioro.

Inmovilizado material:

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran a precio de adquisición o al coste de producción, incluyéndose aquellos impuestos indirectos que no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública.

Forman parte de la valoración inicial del inmovilizado material los costes financieros devengados antes de la puesta en condiciones de funcionamiento, correspondientes a la financiación de aquellos bienes que necesiten un período de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso.

Los costes de ampliación, modernización o mejora son incorporados al activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad, productividad o prolongación de su vida útil, y siempre que sea posible conocer o estimar el valor contable de los elementos que resultan dados de baja por haber sido sustituidos.

Los gastos de reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los gastos de mantenimiento y conservación se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias, siguiendo el principio del devengo, como gasto del ejercicio en que se incurren.

La amortización de estos activos comienza cuando los activos están en condiciones de funcionamiento.

Las dotaciones anuales en concepto de amortización de los activos materiales se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias, en función de la vida útil estimada de los diferentes elementos, atendiendo a la depreciación efectiva sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute. Los años de vida útil estimada son los siguientes:

	AÑOS DE VIDA UTIL ESTIMADA
Construcciones	50
Maquinaria y Otras Instalaciones	10
Utillaje	10
Mobiliario	20
Equipos para procesos de información	8
Elementos de transportes	14

Los valores residuales y las vidas útiles de los distintos elementos se revisan, ajustándolos, en su caso, en la fecha de cada balance.

En la fecha de cierre de cada ejercicio la Sociedad evalúa la existencia de indicios de deterioro de cada elemento del inmovilizado material. De existir estos indicios, se compara el valor en libros de cada uno de los elementos del inmovilizado con su valor recuperable, siendo este el mayor entre su valor razonable menos el coste de venta y el valor en uso.

En el supuesto de que el valor recuperable sea inferior al valor en libro, se reduce su valor en libros hasta alcanzar el valor recuperable, registrándose una pérdida por deterioro de valor.

En el supuesto de que se revierta la pérdida por deterioro, el establecimiento de los valores no superará el valor en libros que habría tenido los elementos del inmovilizado de no haberse reconocido la pérdida por deterioro.

Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar:

Los activos materiales adquiridos en régimen de arrendamiento financiero se registran en la categoría de activo a que corresponde el bien arrendado, amortizándose en su vida útil prevista siguiendo el mismo método que para los activos en propiedad.

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que las condiciones de los mismos transfieran sustancialmente los riesgos y ventajas derivados de la propiedad al arrendatario. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

La política de amortización de los activos en régimen de arrendamiento financiero es similar a la aplicada a las inmobilizaciones materiales propias. Si no existe la certeza razonable de que el arrendatario acabará obteniendo el título de propiedad al finalizar el contrato de arrendamiento, el activo se amortiza en el periodo más corto entre la vida útil estimada y la duración del contrato de arrendamiento.

Los intereses derivados de la financiación de inmovilizado mediante arrendamiento financiero se imputan a los resultados del ejercicio de acuerdo con el criterio del interés efectivo, en función de la amortización de la deuda.

Los gastos e ingresos de arrendamientos, cuando la Sociedad actúa como arrendatario o arrendador, se imputan linealmente a la cuenta de resultados durante la vigencia del contrato con independencia de la forma estipulada en el mismo para su pago.

Inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

Se valoran por su coste menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro del valor.

Se consideran empresas del grupo aquellas vinculadas por una relación de control, directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código de comercio para los grupos de sociedades; y empresas asociadas aquellas sobre las que la Sociedad ejerce una influencia significativa a través de su participación y relación duradera. Se entenderán por empresas multigrupo aquellas sobre las cuales, mediante acuerdo, se ejerce el control conjuntamente con terceros.

Si existe evidencia objetiva de que el valor en libros no es recuperable, se efectúan las oportunas correcciones valorativas por la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable, entendiendo éste último como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo derivados de la inversión. En la estimación del deterioro de estas inversiones se toma en consideración el patrimonio neto de la sociedad participada corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración. La corrección de valor, y en su caso, su reversión, se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se produce.

Instrumentos Financieros:

La Sociedad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa. Por tanto, la presente norma resulta de aplicación a los siguientes instrumentos financieros:

Activos financieros:

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;
- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes;
- Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés;
- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio;
- Derivados con valoración favorable para la empresa: entre ellos, futuros u operaciones a plazo, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y
- Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

Pasivos financieros:

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;
- Deudas con entidades de crédito;
- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés;
- Derivados con valoración desfavorable para la empresa: entre ellos, futuros u operaciones a plazo, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo;
- Deudas con características especiales
- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

Instrumentos de patrimonio propio:

Todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro de los fondos propios, tal como las acciones ordinarias emitidas o participaciones en el capital social.

A.) Activos financieros:

Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes categorías:

Activos financieros a coste amortizado

Un activo financiero se incluye en esta categoría, incluso cuando esté admitido a negociación en un mercado organizado, si la empresa mantiene la inversión con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente. Los flujos de efectivo contractuales que son únicamente cobros de principal e interés sobre el importe del principal pendiente son inherentes a un acuerdo que tiene la naturaleza de préstamo ordinario o común, sin perjuicio de que la operación se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado. Con carácter general, se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales (aquellos activos financieros que se originan en la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa con cobro aplazado), y los créditos por operaciones no comerciales aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la empresa). Es decir, dentro de esta categoría estarían los préstamos y cuentas a cobrar, así como aquellos valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantía determinada o determinable, que se negocien en un mercado activo y que la Sociedad tiene intención y capacidad de conservar hasta su vencimiento.

VALOR INICIAL:

Inicialmente se valoran por su valor razonable, más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual explícito, así como los créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se podrán valorar por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

VALOR POSTERIOR:

Se hace a coste amortizado y los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero se modifican debido a las dificultades financieras del emisor, la empresa analizará si procede contabilizar una pérdida por deterioro de valor.

DETERIORO:

La Sociedad registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero incluido en esta categoría, o de un grupo de activos financieros con similares características de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes de la ejecución de las garantías reales y personales, que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.

Las correcciones de valor por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tiene como límite el valor en libros del activo que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Activos financieros a coste

Dentro de esta categoría se incluyen, entre otras, las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, así como las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento idéntico, o no puede obtenerse una estimación fiable del mismo.

Se incluirán también en esta categoría los préstamos participativos cuyos intereses tengan carácter contingente y cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener una estimación fiable de su valor razonable.

VALOR INICIAL:

Se valoran al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

VALOR POSTERIOR:

Los instrumentos de patrimonio incluidos en esta categoría se valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

DETERIORO:

Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que existe evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no es recuperable. La Sociedad registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión, que para el caso de instrumentos de patrimonio se calculan, bien mediante la estimación de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la empresa participada y de la enajenación o baja en cuentas de la inversión en la misma, bien mediante la estimación de su participación en los flujos de efectivo que se espera sean generados por la empresa participada, procedentes tanto de sus actividades ordinarias como de su enajenación o baja en cuentas.

Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, la estimación de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calcula en función del patrimonio neto de la entidad participada y de las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración, netas del efecto impositivo. En la determinación de ese valor, y siempre que la empresa participada haya invertido a su vez en otra, se tiene en cuenta el patrimonio neto incluido en las cuentas anuales consolidadas elaboradas aplicando los criterios del Código de Comercio y sus normas de desarrollo.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversión, se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tendrá como límite el valor en libros de la inversión que estaría reconocida en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

B.) Pasivos financieros:

Los pasivos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes categorías:

Pasivos Financieros a coste Amortizado

Dentro de esta categoría se clasifican todos los pasivos financieros excepto cuando deben valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Con carácter general, se incluyen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no comerciales.

Los préstamos participativos que tengan las características de un préstamo ordinario o común también se incluirán en esta categoría sin perjuicio de que la operación se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado.

VALOR INICIAL:

Inicialmente se valoran por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que le sean directamente atribuibles. No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se pueden valorar por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

VALOR POSTERIOR:

Se hace a coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe.

Existencias:

Las existencias están valoradas al precio de adquisición o al coste de producción en el caso de los proyectos en curso. Si necesitan un periodo de tiempo superior al año para estar en condiciones de ser vendidas, se incluye en dicho valor, los gastos financieros oportunos.

El precio de adquisición de las existencias incluye el importe facturado por el proveedor, deducidos los descuentos e intereses incorporados al nominal de los débitos, más los gastos adicionales hasta que se encuentran ubicadas para su venta.

Cuando el valor neto realizable sea inferior a su precio de adquisición, se efectuarán las correspondientes correcciones valorativas.

El valor neto realizable representa la estimación del precio de venta menos todos los costes estimados de terminación y los costes que serán incurridos en los procesos de comercialización, venta y distribución.

La Sociedad realiza una evaluación del valor neto realizable de las existencias al final del ejercicio, dotando la oportuna pérdida cuando las mismas se encuentran sobrevaloradas.

Cuando las circunstancias que previamente causaron la corrección del valor de las existencias hayan dejado de existir o cuando exista clara evidencia de incremento en el valor neto realizable debido a un cambio en las circunstancias económicas, se procede a revertir el importe de dicha corrección de valor, reconociéndose como ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Impuesto sobre beneficios:

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio corresponde al impuesto corriente más la variación de los activos y pasivos por impuestos diferidos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables por las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda, el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Al cierre del ejercicio la Sociedad revisa los impuestos diferidos registrados llevándose a cabo las correcciones a los mismos que sean necesarias.

En aplicación del criterio de prudencia, la entidad ha decidido no activar la totalidad del crédito fiscal vinculado a las deducciones de la cuota del Impuesto sobre Sociedades pendientes de aplicación en futuros ejercicios referidos a los activos fijos nuevos, gastos de investigación y desarrollo, gastos de formación, así como, de las bases imponibles negativas.

Ingresos y gastos:

La empresa reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando se produce la transferencia del control de los servicios comprometidos con los clientes. En ese momento, la empresa valorará el ingreso por el importe que refleja la contraprestación a la que espera tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios.

Para cada obligación a cumplir (entrega de bienes o prestación de servicios) que se identifica, la empresa determina al comienzo del contrato si el compromiso asumido se cumplirá a lo largo del tiempo o en un momento determinado.

Para los productos que pueden ser utilizados en varios meses, el ingreso se contabiliza en el momento que el producto es usado por el usuario, transferencia de control, y no en el momento en que se vende el título.

Los ingresos ordinarios procedentes de la prestación de servicios se valoran por el importe monetario que se espere recibir, derivada de la misma, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para la prestación de servicios al cliente, deducido: el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la empresa pueda conceder, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos. No obstante, podrán incluirse los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tengan un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

No forman parte de los ingresos los impuestos que gravan las operaciones de entrega de bienes y prestación de servicios que la empresa debe repercutir a terceros como el impuesto sobre el valor añadido y los impuestos especiales, así como las cantidades recibidas por cuenta de terceros.

La empresa toma en cuenta en la valoración del ingreso la mejor estimación de la contraprestación variable si es altamente probable que no se produzca una reversión significativa del importe del ingreso reconocido cuando posteriormente se resuelva la incertidumbre asociada a la citada contraprestación.

Subvenciones, donaciones y legados:

Las subvenciones a la explotación se abonan a resultados en el momento en el que, tras su concesión, la Sociedad estima que se han cumplido las condiciones establecidas en la misma y, por consiguiente, no existen dudas razonables sobre su cobro. Se imputan a los resultados de forma que se asegure en cada periodo una adecuada correlación contable entre los ingresos derivados de la subvención y los gastos subvencionados.

Las subvenciones de capital que tienen carácter de no reintegrable, se registran como ingresos directamente imputados al patrimonio neto, por el importe concedido una vez deducido el efecto impositivo. Se procede al registro inicial, una vez recibida la comunicación de su concesión, en el momento en que se estima que no existen dudas razonables sobre el cumplimiento de las condiciones establecidas en las resoluciones individuales de concesión. Se imputan a resultados en proporción a la amortización de los activos financiados, excepto si se trata de activos no depreciables, en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en el que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.

Transacciones entre partes vinculadas:

Las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las transacciones que se realizan se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. La valoración posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda.

Esta norma de valoración afecta a las partes vinculadas que se especifican en la Norma de elaboración de las cuentas anuales 13ª del Plan General de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Empresas. En este sentido:

Se entenderá que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relación de control, directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código de Comercio, o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias personas físicas o jurídicas que actúen conjuntamente o se hallen bajo dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias.

Se entenderá que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del grupo, en el sentido señalado en el párrafo anterior, la empresa o alguna o algunas de las empresas del grupo en caso de existir éste, incluidas las entidades o personas físicas dominantes, ejerzan sobre tal empresa una influencia significativa por tener una participación en ella que, creando con ésta una vinculación duradera, esté destinada a contribuir su actividad. En este sentido, se entiende que existe influencia significativa en la gestión de otra empresa, cuando la empresa o una o varias empresas del grupo, incluidas las entidades o personas físicas dominantes, participan en la empresa y se tenga el poder de intervenir en las decisiones de política financiera y de explotación de la participada, sin llegar a tener el control.

Asimismo, la existencia de influencia significativa se podrá evidenciar a través de cualquiera de las siguientes vías:

- Representación en el consejo de administración u órgano equivalente de dirección de la empresa participada.
- Participación en los procesos de fijación de políticas.
- Transacciones de importancia relativa con la participada.
- Intercambio de personal directivo.
- Suministro de información técnica esencial.

Se presumirá, salvo prueba en contrario, que existe influencia significativa cuando la empresa o una o varias empresas del grupo, incluidas las entidades o personas físicas dominantes, posean, al menos, el 20% de los derechos de voto de otra sociedad.

Se entenderá que una empresa es multigrupo cuando esté gestionada conjuntamente por la empresa o alguna o algunas de las empresas del grupo en caso de existir éste, incluidas las entidades o personas físicas dominantes, y uno o varios terceros ajenos al grupo de empresas.

Negocios conjuntos:

La Sociedad reconoce en su balance y en su cuenta de pérdidas y ganancias la parte proporcional que le corresponde, en función del porcentaje de participación, de los activos, pasivos, gastos e ingresos incurridos por el negocio conjunto.

Asimismo en el estado de cambios en el patrimonio neto y estado de flujos de efectivo de la Sociedad están integrados igualmente la parte proporcional de los importes de las partidas del negocio conjunto que le corresponda en función del porcentaje de participación.

Se han eliminado los resultados no realizados que existen por transacciones con los negocios conjuntos, en proporción a la participación que corresponde a esta Sociedad. Igualmente han sido objeto de eliminación los importes de activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo recíprocos.

Activos no corrientes mantenidos para la venta.

Se registran en este apartado aquellos activos en los que su valor contable se recuperará fundamentalmente a través de su venta, y siempre y cuando cumplan los siguientes requisitos:

- El activo debe estar disponible en sus condiciones actuales para su venta inmediata
- Su venta debe ser altamente probable, ya sea porque se tenga un plan para vender el activo y se haya iniciado un programa para encontrar comprador, que la venta del activo debe negociarse a un precio adecuado en relación con su valor razonable actual y que se espera completar la venta dentro del año siguiente. Es improbable que haya cambios significativos en el mismo o que vaya a ser retirado

Se valoran en el momento de su clasificación en esta categoría, por el menor entre su valor contable y su valor razonable menos los costes de venta.

Clasificación a corriente y no corriente:

La clasificación entre el corriente y el no corriente se realiza teniendo en cuenta el plazo previsto para el vencimiento, enajenación o cancelación de las obligaciones y derechos de la empresa. Se considera no corriente cuando es superior a un año contado a partir de la fecha de cierre del ejercicio.

5. INMOVILIZADO INTANGIBLE

Los importes y variaciones experimentados por las partidas de este epígrafe durante el ejercicio 2021 son los siguientes:

	Saldo inicial	Altas	Bajas	Saldo final
Gastos de Investigación y Desarrollo	5.721.696,89	570.159,42	-2.306.938,77	3.984.917,54
Aplicaciones Informáticas	10.712,96	0,00	-10.712,96	0,00
Total	5.732.409,85	570.159,42	-2.317.651,73	3.984.917,54
Amortización	Saldo Inicial	Altas	Bajas	Saldo Final
Gastos de Investigación y Desarrollo	2.627.473,59	475.491,93	-1.928.022,71	1.174.942,81
Aplicaciones Informáticas	9.070,59	0,00	-9.070,59	0,00
Total	2.636.544,18	475.491,93	-1.937.093,30	1.174.942,81
Valor neto contable	3.095.865,67			2.809.974,73

La Sociedad ha reestimado el deterioro de sus activos intangibles, así como la vida útil de los mismos, estableciéndose en el plazo de ocho años, acorde a los plazos financieros otorgados a dichos proyectos (véase nota 2.3). Las bajas detalladas en el ejercicio 2021 se corresponden principalmente con la aplicación de dicho criterio de deterioro. Los proyectos vigentes se encuentran principalmente vinculados a los Gastos de Innovación Tecnológica en el área sanitaria.

Los importes y variaciones experimentados por las partidas de este epígrafe durante el ejercicio 2020 son los siguientes:

	Saldo inicial	Altas	Bajas	Saldo final
Investigación y Desarrollo	7.533.288,85	839.725,28	-2.651.317,24	5.721.696,89
Aplicaciones Informáticas	10.712,96	0,00	0,00	10.712,96
Total	7.544.001,81	839.725,28	-2.651.317,24	5.732.409,85
Amortización	Saldo Inicial	Altas	Bajas	Saldo Final
Investigación y Desarrollo	4.397.829,03	880.961,80	-2.651.317,24	2.627.473,59
Aplicaciones informáticas	8.174,17	896,42	0,00	9.070,59
Total	4.406.003,20	881.858,22	-2.651.317,24	2.636.544,18
Valor neto contable	3.137.998,61			3.095.865,67

Bienes totalmente amortizados

Los bienes totalmente amortizados se corresponden con:

	Año 2021	Año 2020
Aplicaciones informáticas	0,00	5.335,51
Total	0,00	5.335,51

Detalle de los proyectos de Investigación y Desarrollo activados

Los proyectos de Investigación y Desarrollo activados en el ejercicio 2021 y anterior se detallan a continuación:

	Año 2021	Año 2020
Tecnología aplicada a la sanidad asistencial en distintos niveles	570.159,42	839.725,28
Total	570.159,42	839.725,28

6. INMOVILIZADO MATERIAL

La composición de este capítulo del balance de situación al 31 de diciembre de 2021 es la siguiente:

	Saldo inicial	Altas	Bajas	Trasposos	Saldo final
Terrenos y Construcciones	1.232.111,48	0,00	0,00	-1.232.111,48	0,00
Otras instalaciones y Utillaje	256.145,56	0,00	-256.145,56	0,00	0,00
Mobiliario	73.840,46	0,00	0,00	0,00	73.840,46
Equipo Proceso Información	140.469,42	2.181,13	0,00	0,00	142.650,55
Elementos de Transportes	55.499,47	0,00	0,00	0,00	55.499,47
Inmovilizado en curso y anticipos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	1.758.066,39	2.181,13	-256.145,56	-1.232.111,48	271.990,48
Amortización	Saldo inicial	Altas	Bajas	Trasposos	Saldo final
Construcciones	136.747,49	11.058,65	0,00	-147.806,14	0,00
Utillaje	104.391,84	0,00	-104.391,84	0,00	0,00
Otras instalaciones	84.356,87	90,70	-84.447,57	0,00	0,00
Mobiliario	48.612,31	3.152,58	0,00	0,00	51.764,89
Equipo Proceso Información	131.748,38	3.946,95	0,00	0,00	135.695,33
Elementos de Transporte	24.845,75	3.044,99	0,00	0,00	27.890,74
Total	530.702,64	21.293,87	-188.839,41	-147.806,14	215.350,96
Valor neto contable	1.227.363,75				56.639,52

La composición de este capítulo del balance de situación al 31 de diciembre de 2020 es la siguiente:

	Saldo inicial	Altas	Bajas	Traspasos	Saldo final
Terrenos y Construcciones	1.232.111,48	0,00	0,00	0,00	1.232.111,48
Otras instalaciones y Utillaje	253.693,03	1.749,13	0,00	703,40	256.145,56
Mobiliario	72.561,66	1.278,80	0,00	0,00	73.840,46
Equipo Proceso Información	140.469,42	0,00	0,00	0,00	140.469,42
Elementos de Transportes	55.499,47	0,00	0,00	0,00	55.499,47
Otro inmovilizado material	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inmovilizado en curso y anticipos	703,40	0,00	0,00	-703,40	0,00
Total	1.755.038,46	3.027,93	0,00	0,00	1.758.066,39
Amortización	Saldo inicial	Altas	Bajas	Traspasos	Saldo final
Construcciones	125.688,84	11.058,65	0,00	0,00	136.747,49
Utillaje	93.424,18	10.967,66	0,00	0,00	104.391,84
Otras instalaciones	78.349,65	6.007,22	0,00	0,00	84.356,87
Mobiliario	45.468,58	3.143,73	0,00	0,00	48.612,31
Equipo Proceso Información	122.530,02	9.218,36	0,00	0,00	131.748,38
Elementos de Transporte	21.413,75	3.432,00	0,00	0,00	24.845,75
Total	486.875,02	43.827,62	0,00	0,00	530.702,64
Valor neto contable	1.268.163,44				1.227.363,75

Bienes totalmente amortizados

Los bienes totalmente amortizados se corresponden con:

	Año 2021	Año 2020
Utillajes	0,00	47.431,42
Otras instalaciones	0,00	49.334,93
Mobiliario	11.132,73	11.132,73
Equipos para procesos de información	110.714,39	107.257,09
Elementos de transporte	12.000,00	12.000,00
Total	133.847,12	227.156,17

Situación de los bienes inmuebles

El epígrafe de Construcciones presenta el siguiente desglose para los ejercicios 2021 y anterior:

	AÑO 2021	AÑO 2020
Terrenos	0,00	679.178,79
Construcciones	0,00	552.932,69
Total	0,00	1.232.111,48

A tenor del dividendo con cargo a Reservas acordado en Junta General Extraordinaria fechada el 20 de septiembre de 2021, detallado en la Nota 8e “Fondos Propios”, en el ejercicio 2021 se ha procedido a traspasar la totalidad de los elementos recogidos en el epígrafe Terrenos y Construcciones, correspondientes a las Oficinas de Santa Cruz de Tenerife y Las Palmas de Gran Canaria, a “Activos no corrientes mantenidos para la venta” por importe global de 1.084.305,34 euros.

Bienes afectos a garantía

Las oficinas centrales situadas en Santa Cruz de Tenerife se encuentran sujetas a garantía hipotecaria con distintas entidades bancarias por importe global pendiente de amortizar de 663.748,00 euros.

Las oficinas situadas en Las Palmas de Gran Canaria se encuentran sujetas a garantía hipotecaria con Banca March por importe pendiente de amortizar de 116.379,00 euros.

A raíz del reconocimiento del dividendo con cargo a Reservas citado en el apartado anterior, la parte correspondiente al largo plazo de las cargas hipotecarias vinculadas a los bienes traspasados a “Activos no corrientes mantenidos para la venta” han sido igualmente reclasificados al epígrafe “Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta”.

Política de seguros

La sociedad sigue la práctica de contratar las pólizas de seguros necesarias para cubrir los diferentes riesgos que pudieran afectar a los elementos del inmovilizado material.

7. ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

Arrendamientos operativos

En los contratos no se recogen cláusulas de carácter contingentes ni acuerdos adicionales al recogido en la ley 29/94 de Arrendamientos Urbanos.

Como arrendatario, la Sociedad no posee arrendamientos operativos no cancelables.

La Sociedad, como arrendataria y sin integración de UTEs, tiene formalizado contratos de arrendamientos operativos principalmente de *renting* de equipos y elementos de transporte ascienden a 163.393,72 euros en el ejercicio 2021, y 133.931,66 euros en el ejercicio anterior.

La Sociedad abonó a la empresa del grupo TECCOM TRES DE MAYO, S.L. el importe ascendente a 14.400,00 euros en el ejercicio 2021 y 7.200,00 euros en el anterior, en concepto de alquiler de oficinas.

8. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

A) ACTIVOS FINANCIEROS:

La composición por categorías, de los activos financieros a largo plazo presenta el siguiente detalle:

	Valores representativos de deuda		Créditos Derivados Otros		Total	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Activos financieros a Coste Amortizado	7.050,00	7.050,00	0,00	0,00	7.050,00	7.050,00
Total	7.050,00	7.050,00	0,00	0,00	7.050,00	7.050,00

La composición por categorías, de los activos financieros a corto plazo presenta el siguiente detalle:

	Instrumentos de patrimonio		Créditos Derivados Otros		Total	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Activos Financieros a Coste Amortizado	0,00	3.037,27	1.373.304,78	1.092.387,13	1.373.304,78	1.095.424,40
Total	0,00	3.037,27	1.373.304,78	1.092.387,13	1.373.304,78	1.095.424,40

El epígrafe de “Activos financieros a Coste Amortizado” se corresponde en su mayoría a saldos de clientes y efectos por prestaciones de servicios por operaciones comerciales a corto plazo.

B) PASIVOS FINANCIEROS:

La composición por categorías, de los pasivos financieros a largo plazo presenta el siguiente detalle:

	Deudas con entidades de crédito		Derivados y otros		Total	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Pasivos Financieros a Coste Amortizado	918.732,00	1.613.167,56	597.737,81	871.319,48	1.516.469,81	2.484.487,04
Total	918.732,00	1.613.167,56	597.737,81	871.319,48	1.516.469,81	2.484.487,04

La composición por categorías, de los pasivos financieros a corto plazo presenta el siguiente detalle:

	Deudas con entidades de crédito		Derivados y otros		Total	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Pasivos Financieros a Coste Amortizado	228.386,20	431.443,66	1.244.649,50	844.032,96	1.473.035,70	1.275.476,62
Total	228.386,20	431.443,66	1.244.649,50	844.032,96	1.473.035,70	1.275.476,62

Deudas con entidades de crédito y Pasivos vinculados a Activos no corrientes mantenidos para la venta

Los pasivos financieros con entidades de crédito así como los pasivos vinculados a activos no corrientes mantenidos para la venta se detallan a continuación:

Descripción	Año 2021	Año 2020
Préstamos (Importe Global)	1.824.126,84	1.992.254,19
Riesgos por efectos descontados	0,00	52.357,03
Total	1.824.126,84	2.044.611,22

Dentro del saldo de débitos y partidas a pagar referentes a deudas con entidades de crédito, se encuentra sujeto a garantía hipotecaria (véase nota nº 6):

Descripción	Año 2021	Año 2020
Largo plazo	677.008,62	697.348,37
Corto plazo	103.118,22	113.526,63
Total	780.126,84	810.875,00

Clasificación por vencimientos:

El tipo medio de interés nominal ha oscilado entre 1,50% y el 3,00% y los vencimientos de las distintas deudas con entidades de crédito se producirán en el período comprendido entre 2022 y 2032. El desglose por vencimiento del principal de préstamos es el siguiente:

	Año 2021
Ejercicio 2022	228.386,22
Ejercicio 2023	265.077,42
Ejercicio 2024	271.442,01
Ejercicio 2025	262.851,51
Ejercicio 2026	238.439,94
Resto de ejercicios	557.929,74
Total	1.826.147,84

Otras deudas:

La sociedad ha formalizado varios préstamos con entidades públicas cuyos vencimientos se detalla a continuación:

	Año 2021
Ejercicio 2022	142.303,65
Ejercicio 2023	142.304,00
Ejercicio 2024	158.033,00
Ejercicio 2025	82.960,99
Total	525.601,64

Otra información:

Las pérdidas y ganancias vinculadas a Instrumentos Financieros con reflejo en resultados financieros son:

Resultado Financiero:

	Año 2021	Año 2020
Ingresos Financieros	240,11	923,11
Gastos Financieros	-84.346,53	-118.437,67
Deterioro y Rtdo por enajenaciones de Instr. Financieros	0,00	92,02
Total	-84.106,42	-117.422,54

C) INFORMACIÓN SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS:

Por su actividad normal, la Sociedad está expuesta a diferentes riesgos financieros, básicamente, riesgo de crédito, riesgo de liquidez y riesgo de mercado, siendo este último el que se refiere a riesgo de tipo de cambio, de tipo de interés y otros riesgos de precio.

- Riesgo de crédito:

La Sociedad está expuesta al riesgo de crédito. Para evitar y prevenir los posibles efectos, los créditos a clientes y deudores se conceden en base al estudio previo de la solvencia, estableciendo límites para cada caso en particular y efectuando un seguimiento riguroso de los créditos y cobros. Dicha circunstancia a su vez se mitiga en base a la característica de dichos clientes de empresas o entidades públicas

- Riesgo de liquidez:

La Sociedad procura mantener un ratio de liquidez adecuado en todo momento para poder hacer frente a sus compromisos procurando que el activo corriente, sin incluir las existencias, cubra razonablemente el exigible corriente. Además, la Sociedad tiene contratadas pólizas de crédito para posibles necesidades puntuales que no utiliza en su totalidad.

- Riesgo de mercado:

Debido a la actividad y ámbito de actuación de la Sociedad, principalmente en zona eurol, no está sometida a riesgos de tipo de cambio.

Los riesgos de tipo de interés a que podría estar sujeta la Sociedad tienen su origen por una parte en las inversiones efectuadas como aplicación de sus excedentes de tesorería y por otra parte como consecuencia de la variación en el mercado interbancario sobre los que se referencia los préstamos y pólizas de crédito formalizadas por la entidad con distintas entidades financieras, sin que existan instrumentos de cobertura al considerar el riesgo como poco significativo, a tenor de la evolución interanual de dichos gastos e ingresos financieros.

En cuanto al riesgo de precios, debido a las características de la actividad de la Sociedad, no estaría expuesta a riesgos significativos.

D) EMPRESAS DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS.

Las participaciones en empresas del grupo y asociadas presentan el siguiente desglose:

URANIA, SERVICIOS AVANZADOS DE TECNOLOGÍA, S.L. Sociedad participada, constituida el 20 de diciembre de 2007, domiciliada en la calle José Hernández Afonso, nº 30, 1º, Edificio Montecarlo, 38003 Santa Cruz de Tenerife, ejerce la actividad Telecomunicaciones y de todo tipo de actividades relacionadas con los servicios de atención telefónica, o en general de cualquier servicio de atención telemática, así como la realización de actividades relacionadas con carga bases de datos .Actualmente la sociedad se encuentra inactiva.

A 31 de diciembre del 2021, la participación de la Sociedad TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A. en el Patrimonio Neto de la empresa URANIA, SERVICIOS AVANZADOS DE TECNOLOGÍA, S.L. presenta el siguiente detalle:

AÑO 2021:

Capital Social	Participación (%)	Importe Participación	Importe Deterioro	Rtdos negativos Ejs. anteriores.	Resultado Ejercicio 2020	Patrimonio Neto
30.000,00	55%	16.500,00	-16.500,00	-68.960,77	-437,03	21.590,49

HIPATIA, S.L. Sociedad participada, constituida el 3 de diciembre de 1981, domiciliada en calle José Hernández Afonso, nº 30, 1º, 38003 Santa Cruz de Tenerife. La asesoría y organización a empresas e instituciones. La elaboración, seguimiento, gestión de estudios, dictámenes, propuestas, puesta en marcha e implantación de métodos de organización en las distintas áreas funcionales de la empresa.

A 31 de diciembre del 2021 la participación de la Sociedad TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A. en el Patrimonio Neto de la empresa HIPATIA, S.L. tiene el siguiente detalle:

AÑO 2021

Capital Social	Participación (%)	Valor Neto Participación	Rtdos negativos Ejs. anteriores	Resultado Ejercicio 2020	Patrimonio Neto
3.005,00	100%	3.005,00	-42.015,37	-7.850,09	-29.081,06

E) FONDOS PROPIOS

La estructura del accionariado es la siguiente:

Accionistas	Accionariado (%)
Cibernos, S.A.	92,78%
Teccom Urania, S.L.	7,22%
Total	100%

Con fecha 29 de octubre de 2007, se formaliza ante la Notario Doña María Alba Rodríguez y bajo el número 1821 de su protocolo, escritura de aumento de capital de la entidad Técnicas Competitivas, S.A. a tenor del acuerdo en Junta General de fecha 15 de junio de 2007, por importe de 22.174,00 euros con una prima de emisión total ascendente a 227.863,53 euros, y en la que se fijaba el plazo máximo de desembolso hasta el 31 de diciembre de 2007, fecha en la cual el importe pendiente de desembolso ascendía a 86.431,75 euros. Con fecha 10 de marzo de 2008 la Junta General adopta los acuerdos sociales en los que se reformula la ampliación de capital acordada el 15 de junio de 2007 y queda formalizada la ampliación del capital social.

A tenor de lo anterior, el Capital Social se fija en la suma de CIENTO OCHO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO EUROS (108.898,00 €), representado por 108.898 acciones nominativas, de 1,00 euro de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas.

Con fecha 31 de diciembre de 2009, se formalizó contrato de compraventa de acciones desde La Luz Market, S.L. a favor de Técnicas Competitivas, S.A. por importe de 146.171,08 euros.

Con fecha 28 de abril de 2011, se formalizó contrato de compraventa de acciones desde Piélagos Consultores, S.L. a favor de Técnicas Competitivas, S.A. por importe de 17.083,14 euros.

A 31 de diciembre de 2020 el valor nominal de las acciones propias en poder de la Sociedad representaba el 9,35% del capital social, representado por 10.185 acciones comunes con un valor nominal global de 10.185,00 euros.

Con fecha 17 de septiembre de 2021, se formaliza ante la Notario Doña María Alba Rodríguez y bajo el número 1405 de su protocolo, escritura de reducción de capital de la entidad Técnicas Competitivas, S.A., por importe de 10.185,00 euros mediante la amortización de la totalidad de las acciones propias de la empresa a tenor del acuerdo en Junta General de fecha 10 de septiembre de 2021. A tenor de lo anterior, el Capital Social se fija en la suma de NOVENTA Y OCHO MIL SETECIENTAS TRECE euros (98.713,00 €), representado por 98.713,00 acciones nominativas, de 1,00 euro de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas.

Reserva legal

La reserva legal asciende a la cuantía de 21.779,60 Euros que equivale al 20% del capital social. A tenor de lo dispuesto en el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital la reserva legal puede utilizarse para aumentar el capital en la parte que supere el 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada, y siempre que no supere el 20% del capital social, la reserva legal únicamente puede utilizarse para compensar pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles para este fin.

Acuerdo de distribución extraordinaria de dividendos con cargo a Reservas

Con fecha 20 de septiembre de 2021 se acuerda en Junta General Extraordinaria de Accionistas la distribución de un dividendo no monetario extraordinario por importe de 441.448,32 euros con cargo a Reservas. Dicho dividendo extraordinario se abonará mediante la entrega de los inmuebles propiedad de la sociedad a los dos accionistas, en el porcentaje de participación de cada uno de ellos en Técnicas Competitivas, S.A. Asimismo en la fecha en que se produzca la efectiva distribución de dividendos, fechándose la exigibilidad del mismo a partir del 01 de julio de 2022, se subrogarán la carga hipotecaria que tengan dichos inmuebles.

Diferencias por ajustes de capital a Euros

La reserva indisponible como consecuencia de la transición a la moneda del euro, según Ley 46/1998 de 17 de diciembre asciende a la cuantía de 0,24 euros.

9. EXISTENCIAS

La composición de las existencias al 31 de diciembre de 2021 y anterior es la siguiente:

	AÑO 2021	AÑO 2020
Proyectos en curso	132.884,08	554.560,85
Mercaderías	0,00	157.614,19
Total	132.884,08	712.175,04

Las existencias de la Sociedad son de libre disponibilidad, no están pignoradas, embargadas o afectadas por limitaciones de ningún tipo en su uso o venta.

10. SITUACION FISCAL

La Sociedad mantenía al cierre del ejercicio los siguientes saldos con las Administraciones Públicas:

Saldos deudores y acreedores. Activo y Pasivo No Corriente:

	AÑO 2021	AÑO 2020
Derechos por deducciones y bonificaciones pendientes de aplicar	150.000,00	150.000,00
Total Activos por impuesto diferido	150.000,00	150.000,00
Pasivos por diferencias temporarias imponibles	0,00	-23.747,19
Total Pasivos por impuesto diferido	0,00	-23.747,19
Total	150.000,00	126.252,81

Los activos por impuesto diferido por importe de 150.000,00 para el ejercicio 2021 y anterior, se corresponden con las deducciones de la cuota del Impuesto sobre sociedades pendientes de aplicación, por la inversión en Gastos de Investigación y Desarrollo, así como en activos fijos nuevos y gastos de formación.

La conciliación entre el Resultado Contable del ejercicio **2021** y la Base Imponible del Impuesto sobre Sociedades (Resultado Fiscal) es la siguiente:

	Cuenta de Pérdidas y Ganancias			Ingresos y Gastos directamente imputados al patrimonio neto		
	Aum.	Dism.	Efec Neto	Aumentos	Disminuc.	Efecto Neto
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			386.019,33			
Impuesto sobre Sociedades		-327.682,52	-327.682,52			
Diferencias permanentes			0,00			
Diferencias temporarias:						
-con origen en el ejercicio						
-con origen en ejercicios anteriores						
Compensación de Bases Imponibles Negativas de ejercicios anteriores			-58.336,81			
Base imponible (Resultado Fiscal)			0,00			

En el ejercicio 2021 la Sociedad disponía de Bases Imponibles Negativas a compensar por importe de 100.660,00 euros generadas en el ejercicio anterior. Se han compensado Bases Imponibles Negativas por importe de 58.336,81 euros, quedando pendiente de aplicar 42.323,19 euros en próximos ejercicios.

La conciliación entre el Resultado Contable del ejercicio **2020** y la Base Imponible del Impuesto sobre Sociedades (Resultado Fiscal) es la siguiente:

	Cuenta de Pérdidas y Ganancias			Ingresos y Gastos directamente imputados a PN		
	Aum.	Dism.	Efec Neto	Aum.	Dism.	Efec Neto
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	224.829,89					
Impuesto sobre Sociedades		-325.767,10	-325.767,10			
Diferencias permanentes	277,21		277,21			
Diferencias temporarias:						
-con origen en el ejercicio						
- con origen en ejercicios anteriores						
Compensación de Bases Imponibles Negativas de ejercicios anteriores						
Base imponible (Resultado Fiscal)	-100.660,00					

El desglose del gasto / ingreso por impuesto sobre beneficios en el ejercicio **2021** es el siguiente:

	1.Impuesto Corriente	2.Variación del impuesto diferido				3. Total
		a)Variación del impuesto diferido activo			b)Variación del impuesto diferido de pasivo	
		Diferencias temporarias	Crédito impositivo por bases imponibles negativas	Otros créditos	Diferencias temporarias	
Imputación a pérdidas y ganancias, de la cual:	0,00	0,00	0,00	-327.682,52	0,00	-327.682,52
-A operaciones continuadas	0,00	0,00	0,00	-327.682,52	0,00	-327.682,52
-A operaciones interrumpidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Imputación a patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

El desglose del gasto / ingreso por impuesto sobre beneficios en el ejercicio **2020** es el siguiente:

	1. Impuesto Corriente	2. Variación del impuesto diferido				3. TOTAL
		a) Variación del impuesto diferido activo			b) Variación del impuesto diferido de pasivo	
		Diferencias temporarias	Crédito impositivo por bases imponibles negativas	Otros créditos	Diferencias temporarias	
Imputación a pérdidas y ganancias, de la cual:	0,00	0,00	0,00	-327.682,52	0,00	-327.682,52
-A operaciones continuadas	0,00	0,00	0,00	-327.682,52	0,00	-327.682,52
-A operaciones interrumpidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Imputación a patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Sobre dicha Base Imponible (Resultado Fiscal) se aplica el tipo impositivo del Impuesto sobre Sociedades del 25% y el importe resultante se minora por las distintas deducciones, así como por las retenciones soportadas y los pagos a cuenta del impuesto efectuados:

	Año 2021	Año 2020
Base imponible	0,00	-100.660,00
Cuota íntegra	0,00	0,00
Deducciones de la cuota	0,00	0,00
Retenciones + Abono deducciones por insuficiencia cuota	327.682,52	-325.767,10
Resultado del Impuesto: A pagar (+) A devolver (-)	327.682,52	-325.767,10

Según las disposiciones legales vigentes las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta que no han sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o ha transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. En opinión de la Dirección de la Sociedad no existen contingencias de importes significativos que pudieran derivarse de la revisión de los años abiertos a inspección.

En el ejercicio 2021 la Sociedad ha generado las siguientes deducciones por inversiones:

Concepto	Límite	Deducción	Límite Año
Inversiones en Canarias (excepto AFN)	90	519.222,80	2036
Total		519.222,80	

A continuación se muestran las deducciones aplicadas del art. 39.2 LIS

Año	Concepto	Generada	Reducida	Deducible	Abono
2020	Innovación tecnológica	409.603,15	327.682,52		327.682,52
	Total	409.603,15	327.682,52		327.682,52

La Deducción por donativos a entidades sin fines de lucro Ley 49/2002 es la siguiente

Concepto	Generada	Aplicado	Pendiente
Ejercicio 2018	10.410,75	0,00	10.410,75
Total	10.410,75	0,00	10.410,75

A continuación se muestran las deducciones por inversiones aplicadas o pendientes de aplicar.

Concepto	Año	Límite	Generada	Aplicado	Pendiente	Límite Año
Inversiones en Canarias (excepto AFN)	2021	90	519.222,80		519.222,80	2036
Inversiones en Canarias (excepto AFN)	2016	90	174.484,35		174.484,35	2031
Inversiones en Canarias (excepto AFN)	2015	90	87.060,62		87.060,62	2030
Inversiones en Canarias (excepto AFN)	2013	90	62.043,80		62.043,80	2028
Inversiones en Canarias (excepto AFN)	2012	90	158.963,16		158.963,16	2027
Inversiones en Canarias (excepto AFN)	2011	90	192.406,54		192.406,54	2026
Inversiones en Canarias (AFN)	2011	50	2.239,94		2.239,94	2026
Inversiones en Canarias (excepto AFN)	2010	90	73.022,75		73.022,75	2025
Total			1.269.443,96		1.269.443,96	

En aplicación del criterio de prudencia, la entidad ha decidido no activar, en el presente ejercicio, el crédito fiscal vinculado a las deducciones de la cuota del Impuesto sobre Sociedades pendientes de aplicación en futuros ejercicios, correspondiente a los activos fijos nuevos e inversiones en gastos de Investigación y Desarrollo.

11. INGRESOS Y GASTOS

11.1 Aprovisionamientos:

Las partidas que incluyen el epígrafe de “Aprovisionamientos” son las siguientes:

Descripción	Año 2021	Año 2020
Compras de mercaderías	488.880,48	630.013,29
Compras de otros aprovisionamientos	99.589,12	125.850,13
Trabajos realizados por otras empresas	946.616,59	1.002.832,49
Rappels por compras	0,00	-8.711,88
Variación de existencias mercaderías	712.175,04	167.398,45
Total	2.247.261,23	1.917.382,48

Las compras se desglosan por las siguientes categorías:

	Año 2021	Año 2020
Nacionales	588.469,60	755.863,42
Total	588.469,60	755.863,42

11.2 Cargas Sociales:

	Año 2021	Año 2020
Seguridad Social a cargo de la empresa	559.488,75	550.765,14
Otros gastos sociales	9.413,43	7.586,44
Total	568.902,18	558.351,58

11.3 Otros resultados:

El epígrafe está compuesto por el siguiente detalle:

	Año 2021	Año 2020
Gastos excepcionales	-565,60	-768,29
Ingresos excepcionales	1.506,20	1.770,81
Total	940,60	1.002,52

12. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS.

El detalle que presenta este epígrafe del balance al cierre del ejercicio 2021, es el siguiente:

Órgano concedente	Inmovilizado	Subvención Concedida	Saldo Inicial	Imputac. Rdos.	Impto. Diferido	Saldo Final
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio	Selteya	24.724,15	2.855,94	3.807,92	951,98	0,00
Ministerio de Economía, Industrias y competitividad	Diomedea	60.000,00	8.987,45	11.983,27	2.995,82	0,00
Ministerio de Economía, Industrias y competitividad	CDTI PTEU	17.499,98	10.499,98	13.999,98	3.500,00	0,00
Ministerio de Economía, Industrias y competitividad	EATIC 2020 (Anualidad 2020)	67.445,74	48.898,16	65.197,55	16.299,39	0,00
Ministerio de Economía, Industrias y competitividad	EATIC 2020 (Anualidad 2021)	57.812,03	0,00	57.812,03	0,00	0,00
Total		227.481,90	71.241,53	152.800,75	23.747,19	0,00

En el ejercicio 2021 las subvenciones asociadas a los proyectos descritos anteriormente han sido imputadas al resultado íntegramente como consecuencia de haberse deteriorado los elementos a los que estaban vinculados (véase Nota 2.3).

Los préstamos vinculados a dichas subvenciones se detallan a continuación:

Órgano concedente	Inmovilizado	Año 2021	Año 2020
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio	Avanza 2008	3.209	4.813
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio	Avanza 2010	87.034	108.793
CDTI	SMS PELC	0	26.034
CDTI	MatrIP	79.721	100.517
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio	CEPETE	97.027	121.284
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio	INCORPORA	0	3.622
Ministerio de Industria, Turismo y Comercio	INCORPORA	0	3.622
CDTI	E-PTEU	258.612	332.500
Total		525.603	701.185

Se están cumpliendo todas las condiciones recogidas en las órdenes de concesión y no existen dudas razonables de su cumplimiento final.

13. NEGOCIOS CONJUNTOS

En cumplimiento de la normativa vigente, la sociedad ha recogido en balance y pérdidas y ganancias por el método de integración proporcional las cantidades que le corresponden de cada una de las Uniones Temporales de Empresas en las que participa. Los conceptos por masas patrimoniales y cuantías que han sido incorporadas detalladas por UTE son las siguientes:

UTE DOT

Partícipes:

- DESIC: 45%
- OPEN: 45%
- **TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A.: 10%**

Masas patrimoniales:

Descripción	Saldo	10%
Activo corriente	0,00	0,00
Fondos propios	0,00	0,00
Pasivo corriente	0,00	0,00
Gastos	649.372,22	64.937,22
Ingresos	-685.131,38	-68.513,14
Total	-35.759,16	-3.575,92

UTE ALGECIRAS

Partícipes:

- TELEFÓNICA: 60%
- APTICA: 20%
- **TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A.: 20%**

Masas patrimoniales:

Descripción	Saldo	20%
Activo corriente	130.350,30	26.070,06
Fondos propios	1.904,77	380,95
Pasivo corriente	-45.734,91	-9.146,98
Gastos	60.606,01	12.121,20
Ingresos	-167.120,64	-33.424,13
Total	-19.994,47	-3.998,89

UTE RIVAS

Participes:

- NEUTRA: 10%
- **TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A.: 90%**

Masas patrimoniales:

Descripción	Saldo	90%
Activo corriente	9.074,11	8.166,70
Fondos Propios	1.417,92	1.276,13
Pasivo corriente	-15.960,11	-14.364,10
Gastos	26.647,25	23.982,53
Ingresos	-97.743,45	-87.969,11
Total	-76.564,28	-68.907,85

UTE EDUCANTIA

Participes:

- AYESA: 23%
- INERZA: 41%
- NARTEX: 13%
- **TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A.: 23%**

Masas patrimoniales:

Descripción	Saldo	23%
Activo corriente	342.551,68	78.786,89
Fondos propios	0,00	0,00
Pasivo no corriente	-67.710,16	-15.573,34
Pasivo corriente	-245.801,78	-56.534,41
Gastos	1.150.067,95	264.515,63
Ingresos	-1.475.747,23	-339.421,86
Total	-296.639,54	-68.227,09

UTE TETRA RESCAN

Partícipes:

- TELTRONIC: 35%
- **TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A.: 65%**

Masas patrimoniales:

Descripción	Saldo	65%
Activo corriente	106.397,13	69.158,13
Fondos propios	10.610,64	6.896,92
Pasivo corriente	-97.869,18	-63.614,97
Gastos	187.015,37	121.559,99
Ingresos	-543.254,00	-353.115,10
Total	-337.100,04	-219.115,03

UTE ALCOBENDAS

Partícipes:

- NEUTRA: 10%
- **TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A.: 90%**

Masas patrimoniales:

Descripción	Saldo	90%
Activo corriente	44.462,67	40.016,40
Fondos propios	816,17	734,55
Pasivo corriente	-23.268,38	-20.941,54
Gastos	238.610,44	214.749,40
Ingresos	-339.486,40	-305.537,76
Total	-78.865,50	-70.978,95

UTE ADPOL

Partícipes:

- ASESORÍA TELEMÁTICA: 10%
- **TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A.: 90%**

Masas patrimoniales:

Descripción	Saldo	90%
Activo corriente	6.067,42	5.460,68
Fondos propios	527,25	474,53
Pasivo corriente	-415,17	-373,65
Gastos	248,00	223,20
Ingresos	-23.512,44	-21.161,20
Total	-17.084,94	-15.376,45

UTE ARONA

Partícipes:

- COBRA: 10%
- **TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A.: 90%**

Masas patrimoniales:

Descripción	Saldo	90%
Activo corriente	124.336,60	111.902,94
Fondos propios	0,00	0,00
Pasivo corriente	-7.681,88	-6.913,69
Gastos	0,00	0,00
Ingresos	-109.741,03	-98.766,93
Total	6.913,69	6.222,32

14. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA

Como se cita en la Nota 8e de Fondos Propios, con fecha 20 de septiembre de 2021 se acuerda en Junta General Extraordinaria de Accionistas la distribución del dividendo no monetario extraordinario con cargo a Reservas por importe de 441.448,32 euros, estableciéndose la exigibilidad del mismo a partir del 01 de julio de 2022.

Como compensación no dineraria de dicho dividendo se han reclasificado las oficinas de Las Palmas de Gran Canaria y Tenerife, por importe de 1.084.305,34 euros como activos no corrientes mantenidos para la venta, reconociéndose las cargas hipotecarias de dichos elementos, las cuales ascienden a 677.008,62 euros, como pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.

15. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Las remuneraciones percibidas por el Consejo de Administración vigente hasta el 20 de septiembre de 2021 ascendieron a 157.869,09 euros y a 129.373,81 euros en el ejercicio 2020. No existe personal de Alta Dirección distinto del Consejo de Administración.

Al cierre del ejercicio no existen anticipos, ni créditos concedidos Consejo de Administración al personal de Alta Dirección, ni obligaciones contraídas en materia de pensiones o seguros de vida, salvo los detallados en la presente nota.

Identificación de partes vinculadas:

Las partes vinculadas a la Sociedad al cierre del ejercicio son las siguientes:

Nombre	Vinculación
D. Rosendo Rebozo Barroso	Vocal del Consejo de Administración
Dña- Gloria Masot Delgado	Presidenta del Consejo de Administración hasta el 20 de septiembre de 2021
Dña. Obdulia Juan Alcaraz	Consejera del Consejo de Administración hasta el 20 de septiembre de 2021
Teccom Tres de Mayo, S.L.	Empresa del grupo
Hipatia S.L.	Empresa del grupo

Saldos con partes vinculadas:

Todas las operaciones con partes vinculadas durante el ejercicio, son propias del tráfico ordinario de la sociedad y han sido realizadas en condiciones de mercado.

Saldos Pasivos:

Los saldos que recoge el pasivo a largo plazo del Balance de Situación, bajo la rúbrica de Otros Pasivos Financieros en referencia a los saldos con los antiguos socios y administradores se detalla a continuación:

	Año 2021	Año 2020
Otras deudas a largo plazo con otras partes vinculadas	180.000,00	325.833,96
Total	180.000,00	325.833,96

Dichos saldos anteriores han sido clasificados, según su naturaleza, en la Nota 8 de Instrumentos Financieros, y se recogen en el Pasivo Corriente del Balance de Situación, en el epígrafe de “Deudas a largo plazo” bajo la rúbrica de “Otros Pasivos Financieros”.

Transacciones con partes vinculadas:

A continuación, se detallan las transacciones realizadas con las partes vinculadas en el ejercicio 2021 y anterior:

	2021	2020
	Gastos de Explotación	Gastos de Explotación
Hipatia, S.L.	0,00	10.000,00
Teccom Tres de Mayo, S.L.	14.400,00	7.200,00
Total	14.400,00	17.200,00

Información relativa a situaciones de conflicto de intereses por parte de los administradores.

Al cierre del ejercicio 2021, los miembros del Consejo de Administración de TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A., no han comunicado a los demás miembros del Consejo de Administración situación alguna de conflicto, directo o indirecto, que ellos o personas vinculadas a ellos, según se define en la Ley de Sociedades de Capital, pudieran tener con el interés de la Sociedad.

16. OTRA INFORMACION

El número medio de empleados, distribuido por categorías profesionales es el siguiente:

Convenio Consultoría		
Área - Grupo - Nivel	Año 2021	Año 2020
1-A-1	5	4,33
1-B-1	2	4
1-C-1	2	2
1-E-2	1	1
2-A-1	0,501	0
2-B-2	5,748	5
2-C-1	3	4
2-C-2	6	6,085
2-D-1	1	1
2-D-2	1,513	2
2-D-3	4,729	3,778
2-E-2	17,862	13,67
3-A-1	2	2
3-B-1	1,608	0,915
3-B-2	2	2,038
3-C-1	7,235	5
3-C-2	3,016	2,193
3-C-3	4,581	6,68
3-D-1	6,637	4,347
3-D-2	4,701	1,913
3-D-3	3,671	1
3-E-1	7,418	16,63
3-E-3	1	1

Convenio Contact Center		
Área - Grupo - Nivel	Año 2021	Año 2020
Coordinador	0,414	1
Op. Especialista	1,692	5,585
Tele operador	0,564	1,781

Plantilla media de empleados por Convenio:

Convenio	Año 2021	Año 2020
Consultoría	94,22	90,58
Contact Center	2,67	8,37
Total	96,89	98,95

El número de empleados, distribuido por categorías profesionales, al cierre del ejercicio es el siguiente:

Convenio Consultoría				
Área - Grupo - Nivel	Año 2021		Año 2020	
	Hombre	Mujer	Hombre	Mujer
1-A-1	2	3	2	3
1-B-1	2	2	2	0
1-C-1	0	0	0	2
1-E-2	0	1	0	1
2-B-2	2	2	3	2
2-C-1	1	2	1	3
2-C-2	6	0	6	0
2-D-1	0	0	0	1
2-D-2	2	0	2	0
2-D-3	4	0	3	1
2-E-1	0	0	0	0
2-E-2	19	5	11	6
3-A-1	1	1	1	1
3-B-1	1	1	1	0
3-B-2	2	0	2	0
3-C-1	7	0	5	0
3-C-2	1	2	1	2
3-C-3	5	0	7	0
3-D-1	7	1	7	0
3-D-2	2	0	1	0
3-D-3	7	0	1	0
3-E-1	6	1	17	0
3-E-3	0	1	0	1
Total Convenio	77	22	73	23
Convenio Contact Center				
Área - Grupo - Nivel	Año 2021		Año 2020	
	Hombre	Mujer	Hombre	Mujer
Coordinador	0	0	1	0
Op. Especialista	0	0	4	2
Tele operador	0	0	2	0
Total Convenio	0	0	7	2
Total Empresa	77	22	80	25

Endeudamiento bancario, Avaluos y riesgos indirectos:

Año 2021:

Tipo de producto/operación	Riesgo (en miles de euros)	
	Dispuesto	Disponible
Crédito comercial con recurso	29	0
Crédito comercial sin recurso	78	0
Crédito financiero	1.830	114
Avaluos financieros	176	0
Avaluos y cauciones no financieros prestados	230	0
Total	2.343	114

Año 2020:

Tipo de producto/operación	Riesgo (en miles de euros)	
	Dispuesto	Disponible
Crédito comercial con recurso	151	0
Crédito financiero	1.995	111
Avaluos financieros	176	0
Avaluos y cauciones no financieros prestados	26	0
Total	2.348	111

Honorarios de auditores:

Dentro de la cuenta de Servicios profesionales Independientes, y en concreto, en el epígrafe de "Otros Gastos de Explotación" de la cuenta de Pérdidas y Ganancias adjunta, se recogen los honorarios correspondientes a los servicios de auditoría de cuentas de la sociedad por importe de 5.973,14 euros para el ejercicio 2021 y 5.971,88 euros en el ejercicio anterior. No se han facturado honorarios a la Sociedad por ninguna empresa del mismo grupo de la firma auditora, así como tampoco otras empresas en las que la firma auditora o sus socios estén vinculados por propiedad común, gestión o control, tanto en el ejercicio de 2021 como para el anterior.

Información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores requerida por la Disposición Adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio

En cumplimiento de lo dispuesto en la Resolución del ICAC de 29 de Enero de 2016, a continuación se detalla la información sobre el período medio de pago a proveedores en operaciones comerciales:

	Año 2021	Año 2020
Días		
Periodo medio de pago a proveedores	84,50	95,76
Ratio de operaciones pagadas	84,98	108,45
Ratio de operaciones pendientes de pago	19,56	25,12
Importe		
Total pagos realizados	1.543.551,65	1.571.152,26
Total pagos pendientes	355.364,72	363.959,02

17. INFORMACION MEDIOAMBIENTAL

Dada la actividad a la que se dedica la sociedad, la misma no tiene responsabilidades, gastos, activos, provisiones ni contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran resultar significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la misma. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en la presente memoria respecto a información de cuestiones medioambientales.

La Sociedad está certificada en la ISO 14001 de gestión medioambiental, efectuando cada año las auditorias correspondientes para mantener actualizada dicha certificación con la entidad AENOR.

En Santa Cruz de Tenerife, a 31 de marzo de 2022.

El Consejo de Administración

D. Carlos Jiménez-Lalglesia González
(Presidente)

D. Juan Barquero Goñi
(Vocal)

D. Rosendo Rebozo Barroso
(Vocal)

INFORME DE GESTIÓN

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 253 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, se formula Informe de Gestión correspondiente al ejercicio social cerrado el 31 de Diciembre de 2021, sobre la evolución de los negocios y la situación de la Sociedad.

Contexto Económico 2021

El impacto negativo en la economía tanto a nivel estatal como de Canarias como consecuencia de la crisis sanitaria de la COVID-19 iniciado en el ejercicio 2020, que produjo la ralentización de aquellas actividades económicas de mayor peso relativo (hostelería, comercio, resto de servicios, etc.), con los consecuentes efectos de arrastre a todos los sectores de la economía se tradujo en una caída del PIB en Canarias en torno al 18,1%, frente al 10,8% de caída de la media nacional, en dicho ejercicio 2020.

En el ejercicio 2021, el crecimiento económico en Canarias se situó en un entorno del 6.1%, lejos de las cifras previas a la pandemia y también alejada del conjunto de la zona euro, ésta última alcanzando PIB similares a los registrados en el 2019, pero por encima de la media a nivel estatal español que fue del 5,1%

Evolución de los negocios de la Entidad

En esta coyuntura económica, TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A., sin embargo, ha alcanzado una facturación de 5.4 millones de euros, cumpliendo con holgura los objetivos marcados para el período, tanto operativos como financieros, y consolidando su cuota de mercado en el sector en que desarrolla su actividad, obteniendo un beneficio después de impuestos ascendente a 386.019,33 euros.

A continuación se detallan una serie de magnitudes obtenidas de los estados financieros del ejercicio con el objeto de poder analizar la evolución de los negocios de la entidad:

	2021	2020
Flujo de efectivo de actividades de explotación	874.091,99	784.980,14
Flujo de efectivo de actividades de inversión	-572.340,55	-820.597,65
Patrimonio Neto	2.507.322,33	3.164.647,61

La sociedad sigue presentando una solvencia patrimonial y financiera, tal como lo acredita el Fondo de Maniobra positivo que asciende a 1.012.696,17 Euros y que se refleja en un ratio de solvencia que alcanza la cifra de 1,41.

Acciones/Participaciones propias

En el presente ejercicio la sociedad ha procedido a amortizar las acciones propias en poder de la Sociedad que representaba el 9,35% del capital social; y totalizaba 10.185 acciones comunes con un valor nominal global de 10.185,00 euros, mediante la pertinente reducción de capital

Inversiones en I+D

Las inversiones realizadas activadas durante el ejercicio 2021 en Gastos de Investigación y Desarrollo han ascendido a 570 miles de euros, si bien el importe en Gastos en Innovación tecnológica total en el ejercicio 2021 ascendió a 1.1 millones de euros, desarrollado en 3 proyectos: para la gestión y control administrativo de entidades sanitarias, para la mejora del sistema de notificaciones alertas y comunicaciones y para la mejora de la administración electrónica.

Riesgos financieros

Por su actividad normal, la Sociedad está expuesta a diferentes riesgos financieros, básicamente, riesgo de crédito, riesgo de liquidez y riesgo de mercado, siendo este último el que se refiere a riesgo de tipo de cambio, de tipo de interés y otros riesgos de precio.

- Riesgo de crédito:

La Sociedad está expuesta al riesgo de crédito. Para evitar y prevenir los posibles efectos, los créditos a clientes y deudores se conceden en base al estudio previo de la solvencia, estableciendo límites para cada caso en particular y efectuando un seguimiento riguroso de los créditos y cobros. Dicha circunstancia a su vez se mitiga en base a la característica de dichos clientes de empresas o entidades públicas

- Riesgo de liquidez:

La Sociedad procura mantener un ratio de liquidez adecuado en todo momento para poder hacer frente a sus compromisos procurando que el activo corriente, sin incluir las existencias, cubra razonablemente el exigible corriente. Además, la Sociedad tiene contratadas pólizas de crédito para posibles necesidades puntuales que no utiliza en su totalidad.

- Riesgo de mercado:

Debido a la actividad y ámbito de actuación de la Sociedad, principalmente en zona eurol, no está sometida a riesgos de tipo de cambio.

Los riesgos de tipo de interés a que podría estar sujeta la Sociedad tienen su origen por una parte en las inversiones efectuadas como aplicación de sus excedentes de tesorería y por otra parte como consecuencia de la variación en el mercado interbancario sobre los que se referencia los préstamos y pólizas de crédito formalizadas por la entidad con distintas entidades financieras, sin que existan instrumentos de cobertura al considerar el riesgo como poco significativo, a tenor de la evolución interanual de dichos gastos e ingresos financieros.

En cuanto al riesgo de precios, debido a las características de la actividad de la Sociedad, no estaría expuesta a riesgos significativos.

Evolución previsible de la sociedad

A nivel estatal, para 2022, las previsiones de crecimiento económico del PIB se sitúan en torno a un 5% y para 2023 entre un 2% y un 4%.

Estos escenarios tanto estatales como en Canarias, se verán influenciados por el avance en la lucha contra el COVID iniciada en 2021 y de sus posibles variantes, pero especialmente por la guerra en Ucrania y su efecto en la inflación y en el consumo de gas y derivados del petróleo que la misma conlleva, si bien macroeconómicamente Canarias espera mitigar dichos efectos con los fondos europeos concedidos al estado español y la definitiva recuperación del turismo.

La Sociedad evaluará durante el ejercicio 2022 y siguientes el impacto de las circunstancias anteriormente mencionadas y de aquellas que se puedan producir en un futuro sobre el patrimonio y la situación financiera y sobre los resultados de sus operaciones de la entidad, tomando las decisiones empresariales oportunas en virtud de como se vayan desarrollando los hechos económicos descritos.

A lo anteriormente descrito, hemos de destacar que la entidad TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A. se ha integrado en el presente ejercicio 2021 en el grupo liderado por la empresa CIBERNOS, S.A., empresa española fuertemente consolidada en el mercado tecnológico. Nace en 1966 y en la actualidad está conformada por más de 1.300 empleados. Gracias a su bagaje y know-how, presenta una gran flexibilidad para adaptarse a las necesidades de los clientes de cualquier tipología y en cualquier ámbito del desarrollo tecnológico, ya que se dispone de áreas de conocimiento en todos ellos. La visión de futuro que caracteriza a Cibernos la sitúa como una empresa proveedora de servicios y soluciones con desarrollos en toda la cadena de valor, y que dará sin duda un impulso a TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A., no solo en el ámbito de Canarias, sino que dada de su situación geoestratégica a otros ámbitos internacionales

En Santa Cruz de Tenerife, a 31 de marzo de 2022 queda formulado el Informe de Gestión, dando su conformidad mediante firma:

El Consejo de Administración

D. Carlos Jiménez-Lalglesia González
(Presidente)

D. Juan Barquero Goñi
(Vocal)

D- Rosendo Rebozo Barroso
(Vocal)